
Usnesení 31. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 17. dubna 
2007 

 

 

I. Ověření zápisu z 30. zasedání Akademické rady AV ČR dne 27. března 
2007 

Zápis byl ověřen s tím, že usnesení v bodu XVII/1)/2 zní: „ukládá J. Pánkovi, 
aby v případě konkrétních požadavků ze strany pověřených ministerstev zajistil 
spolupráci AV ČR při realizaci postupů a úkolů dle bodů III/1 až 3 usnesení vlády.“ 

 

II. Usnesení vlády ČR ze dne 2. dubna 2007 č. 323 k reformním krokům 
realizovaným v letech 2007 až 2010 k dosažení stanovených deficitů ve-
řejných rozpočtů  

Akademická rada 

1. bere na vědomí  

a) usnesení vlády ČR ze dne 2. dubna 2007 č. 323, 

b) informaci V. Nekvasila o jednání Rady pro výzkum a vývoj, týkajícím se 
návrhu rozpočtu VaV na rok 2008 a výhledu na léta 2009-2010, 

2. ukládá J. Rákosníkovi zajistit úkoly, vyplývající z usnesení vlády č. 323/2007 
pro AV ČR. 

 

III. Návrh složení pracovních komisí XXX. zasedání Akademického sněmu 
AV ČR a časového rozvrhu tohoto zasedání 

Akademická rada 

1. bere na vědomí návrh složení pracovních komisí XXX. zasedání Akademic-
kého sněmu AV ČR a návrh časového rozvrhu tohoto zasedání, 

2. souhlasí s předložením těchto návrhů XXX. zasedání Akademického sněmu 
AV ČR dne 26. dubna 2007. 

 

IV. Podklady pro návrh usnesení XXX. zasedání Akademického sněmu 
Akademie věd České republiky 

Akademická rada 

1. bere na vědomí podklady pro návrh usnesení XXX. zasedání Akademického 
sněmu AV ČR, 



 2 

2. souhlasí s předáním těchto podkladů návrhové komisi Akademického sněmu 
AV ČR. 

 

V. Vyhlášení veřejné soutěže o projekty programu „Nanotechnologie pro 
společnost“ 

Akademická rada 

1. schvaluje vyhlášení veřejné soutěže o projekty programu „Nanotechnologie 
pro společnost“ včetně harmonogramu podle předloženého návrhu, 

2. ukládá M. Fliegerovi  

a) předat informace o vyhlašované veřejné soutěži do informačního systé-
mu VaV (VES), 

b) vyhlásit veřejnou soutěž na program „Nanotechnologie pro společnost“, 

3. jmenuje komisi pro přijímání návrhů projektů do veřejné soutěže ve složení 
uvedeném v příloze IV materiálu. 

VI. Zpráva o výsledcích závěrečného hodnocení ukončených projektů pro-
gramu „Informační společnost“  

Akademická rada  

1. schvaluje předloženou zprávu o výsledcích hodnocení ukončených projektů 
programu „Informační společnost“, 

2. ukládá M. Fliegerovi, aby zajistil včasné předání výsledků do databáze CEP. 

 

VII. Návrh na jmenování předsedů, místopředsedů a členů dozorčích rad 
pracovišť AV ČR – druhá část 

Akademická rada  

1. ve smyslu čl. 28 odst. 1 písm. h) jmenuje s účinností od 1. května 2007 
na pětileté funkční období, tj. do 30. dubna 2012, předsedy, místopředsedy 
a členy dozorčích rad pracovišť AV ČR v následujícím složení: 

 

Oblast věd o neživé přírodě 
 
Ústav informatiky AV ČR, v. v. i. 
předseda:  RNDr. Jiří Rákosník, CSc.  (AR AV ČR) 
místopředseda:  RNDr. Stanislav Žák, CSc.  (ÚI) 
členové: prof. RNDr. Petr Hájek, DrSc.  (ÚI) 
 prof. Ing. Vojtěch Konopa, CSc.  (TU Liberec) 
 prof. RNDr. Milan Mareš, DrSc.  (ÚTIA) 



 3 

 prof. Ing. Vladimír Mařík, DrSc.  (FEL ČVUT) 
 RNDr. Antonín Šimůnek, CSc.  (VR AV ČR) 
 
 
Oblast věd o živé přírodě a chemických věd 
 
Ústav analytické chemie AV ČR, v. v. i. 
předseda: Ing. Karel Aim, CSc.  (VR AV ČR) 
místopředseda: RNDr. Petr Gebauer, CSc. (ÚIACH) 
členové: Ing. arch. Václav Mencl  (Parlament ČR) 
 JUDr. Jiří Ondroušek  (BFÚ) 
 RNDr. Igor Poledňák  (náměstek hejtmana Ji- 
  homoravského kraje) 
 
Ústav fyzikální chemie Jaroslava Heyrovského AV ČR, v. v. i. 
předseda: Ing. Karel Aim, CSc.  (VR AV ČR) 
místopředsedkyně:  Ing. Blanka Wichterlová, DrSc. (ÚFCH JH) 
členové: doc. Ing. Jiří Hostomský, CSc. (ÚACH) 
 Ing. Milan Petrák (VÚAnCH Ústí nad La- 
  bem) 
 Ing. Václav Rejholec, CSc. (Zentiva, a.s.) 
 
Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i. 
předseda: RNDr. Jiří Rákosník, CSc. (AR AV ČR) 
místopředseda: Ing. David Šaman, CSc. (ÚOCHB) 
členové: prof. Ing. Jiří Drahoš, DrSc. (AR AV ČR) 
 prof. Helena Illnerová, DrSc. (VR AV ČR) 
 Mgr. Tomáš Chalupa (starosta Prahy 6) 
 Ing. Pavel Šebek, CSc. (Zentiva, a.s.) 
 Ing. Peter Šebo, CSc. (ÚMG) 
   
Biofyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 
předseda: RNDr. Jiří Kolbek, CSc., DSc. (AR AV ČR) 
místopředseda: doc. RNDr. Alois Kozubík, CSc. (BFÚ) 
členové: Ing. Dalibor Krejčí (ÚIACH) 
 Ing. Ludmila Moravcová (daňový a účetní porad-
  ce) 
 prof. RNDr. Jan Šmarda, CSc.  (PřF MU Brno) 
 doc. PhDr. Radomír Vlček, CSc. (AR AV ČR) 
 
Biologické centrum AV ČR, v. v. i. 
předseda: doc. Ing. Petr Ráb, DrSc. (AR AV ČR) 
místopředseda: doc. RNDr. Jindřich Bříza, CSc. (BC) 
členové: prof. MUDr. Jiří Forejt, DrSc. (VR AV ČR) 
 prof. RNDr. Jaroslav Spížek, DrSc. (MBÚ) 
 Mgr. Juraj Thoma (primátor města České  
  Budějovice) 
 RNDr. Jan Zahradník (hejtman Jihočeského  
  kraje) 



 4 

Ústav systémové biologie a ekologie AV ČR, v. v. i. 
předseda: doc. Ing. Petr Ráb, DrSc. (AR AV ČR) 
místopředsedkyně: Mgr. Miroslava Šprtová, Ph.D. (ÚSBE) 
členové: prof. RNDr. Libor Grubhoffer, CSc. (BF JU) 
 Ing. Milan Čížek, CSc. (Kancelář GA ČR) 
 Marie Brožková (BC) 
 Ing. Otmar Urban (Finaudit, s.r.o., Třinec) 
 

2. pověřuje V. Pačesa, aby jmenovaným zaslal jmenovací dekrety, 

3. pověřuje P. Vlasáka a J. Drahoše, aby  

a) informovali ředitele (pracovníky pověřené řízením) pracovišť 
o jmenování příslušné dozorčí rady a požádali je o zveřejnění složení 
rady pracoviště a dozorčí rady na webovských stránkách pracoviště, 

b) do 30. června t.r. schválili jménem Akademické rady jednací řády dozor-
čích rad jednotlivých pracovišť s tím, že v případě vážnějších problémů 
si vyžádají vyjádření Akademické rady nebo jejího předsednictva. 

 

VIII. Návrh na jmenování ředitelů pracovišť AV ČR  

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledky výběrových řízení na obsazení funkcí ředitelů praco-
višť AV ČR, 

2. doporučuje V. Pačesovi, aby  

a) uvolnil z důvodu jmenování řádných ředitelů pracovišť 

ve vědní oblasti I  

Prof. RNDr. Milana Mareše, DrSc., z pověření řízením Ústavu teorie in-
formace a automatizace AV ČR, v. v. i., s účinností ke dni 30. dubna 2007, 

RNDr. Aleše Špičáka, CSc., z pověření řízením Geofyzikálního ústavu 
AV ČR, v. v. i., s účinností ke dni 30. dubna 2007, 

ve vědní oblasti II 

Prof. RNDr. Petra Čárského, DrSc., z pověření řízením Ústavu fyzikální 
chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i., s účinností ke dni 30. dubna 2007, 

RNDr. Ivanu Macháčkovou, CSc., z pověření řízením Ústavu experimen-
tální botaniky AV ČR, v. v. i., s účinností ke dni 31. května 2007, 

Prof. MVDr. Ivana Míška, CSc., z pověření řízením Ústavu živočišné fy-
ziologie a genetiky AV ČR, v. v. i., s účinností ke dni 30. dubna 2007, 



 5 

Prof. Ing. Karla Ulbricha, DrSc., z pověření řízením Ústavu makromole-
kulární chemie AV ČR, v. v. i., s účinností ke dni 30. dubna 2007, 

ve vědní oblasti III 

PhDr. Vladimíra Vavřínka, CSc., z pověření řízením Slovanského ústavu 
AV ČR, v. v. i., s účinností ke dni 30. dubna 2007, 

 

Ing. Jana Škodu z pověření řízením Střediska společných činností AV 
ČR, v. v. i., s účinností ke dni 31. května 2007, 

a poděkoval jim za vykonanou práci,  

 

b) na základě návrhů rad příslušných pracovišť jmenoval 

ve vědní oblasti I 

Prof. Ing. Jana Flussera, DrSc., do funkce ředitele Ústavu teorie infor-
mace a automatizace AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období 
s účinností od 1. května 2007, tj. do 30. dubna 2012, 

Doc. RNDr. Petra Heinzela, DrSc. do funkce ředitele Astronomického 
ústavu AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období s účinností od 1. května 
2007, tj. do 30. dubna 2012, 

RNDr. Pavla Hejdu, CSc., do funkce ředitele Geofyzikálního ústavu AV 
ČR, v. v. i., na pětileté funkční období s účinností od 1. května 2007, tj. 
do 30. dubna 2012, 

RNDr. Radana Hutha, DrSc., do funkce ředitele Ústavu fyziky atmosféry 
AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období s účinností od 1. května 2007, tj. 
do 30. dubna 2012, 

Prof. Dr. Ing. Pavla Chrásku, DrSc., do funkce ředitele Ústavu fyziky 
plazmatu AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období s účinností od 1. květ-
na 2007, tj. do 30. dubna 2012, 

 

ve vědní oblasti II 

Prof. RNDr. Václava Hořejšího, CSc., do funkce ředitele Ústavu moleku-
lární genetiky AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období s účinností 
od 1. května 2007, tj. do 30. dubna 2012, 

Ing. Jana Kopečného, DrSc., do funkce ředitele Ústavu živočišné fyzio-
logie a genetiky AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období s účinností 
od 1. května 2007, tj. do 30. dubna 2012, 



 6 

Doc. RNDr. Stanislava Kozubka, DrSc., do funkce ředitele Biofyzikální-
ho ústavu AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období s účinností 
od 1. května 2007, tj. do 30. dubna 2012, 

RNDr. Jaroslava Kuneše, DrSc., do funkce ředitele Fyziologického ústa-
vu AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období s účinností od 1. května 
2007, tj. do 30. dubna 2012, 

RNDr. Františka Rypáčka, CSc., do funkce ředitele Ústavu makromole-
kulární chemie AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období s účinností 
od 1. května 2007, tj. do 30. dubna 2012, 

Prof. RNDr. Zdeňka Samce, DrSc., do funkce ředitele Ústavu fyzikální 
chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období 
s účinností od 1. května 2007, tj. do 30. dubna 2012, 

Doc. RNDr. Evu Zažímalovou, CSc., do funkce ředitelky Ústavu experi-
mentální botaniky AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období s účinností 
od 1. června 2007, tj. do 31. května 2012, 

 

ve vědní oblasti III 

PhDr. Pavla Barana, CSc., do funkce ředitele Filosofického ústavu AV 
ČR, v. v. i., na pětileté funkční období s účinností od 1. května 2007, tj. 
do 30. dubna 2012, 

PhDr. Marii Čermákovou, do funkce ředitelky Sociologického ústavu AV 
ČR, v. v. i., na pětileté funkční období s účinností od 1. května 2007, tj. 
do 30. dubna 2012, 

Doc. PhDr. Lubomíra Konečného, do funkce ředitele Ústavu dějin umění 
AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období s účinností od 1. května 2007, tj. 
do 30. dubna 2012, 

Doc. PhDr. Ivana Šedivého, CSc., do funkce ředitele Masarykova ústavu 
- Archivu AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období s účinností od 1. květ-
na 2007, tj. do 30. dubna 2012, 

PhDr. Helenu Ulbrechtovou, PhD., do funkce ředitelky Slovanského 
ústavu AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období s účinností od 1. května 
2007, tj. do 30. dubna 2012, 

 

JUDr. Jiřího Malého do funkce ředitele Střediska společných činností AV 
ČR, v. v. i., na pětileté funkční období s účinností od 1. června 2007, tj. 
do 31. května 2012, 

 

3. ukládá J. Rákosníkovi, aby ve spolupráci s místopředsedy AV ČR připravil 
podklady pro stanovení mezd navržených ředitelů. 

 



 7 

IX. Ekonomické záležitosti AV ČR  

Informaci o převedení Ekonomického informačního systému, o některých 
ekonomických aspektech projektu INFRAGEN a o aktuální situaci v problematice 
DPH u projektů 6. a 7. Rámcového programu EU podal J. Rákosník. 

Akademická rada bere na vědomí přednesenou informaci. 

 

X. Výsledky kontroly hospodaření v Orientálním ústavu AV ČR, v. v. i., 
za rok 2006 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Akademická rada  

1. bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly v Orientálním 
ústavu AV ČR a o opatřeních k nápravě zjištěných nedostatků, 

2. ukládá V. Pačesovi zaslat PhDr. Stanislavě Vavrouškové, CSc., pověřené 
řízením Orientálního ústavu AV ČR, v. v. i., dopis s upozorněním na nutnost 
odstranit zjištěné nedostatky ve smyslu diskuse. 

 

XI. Nakládání s byty a ubytovnami 

Akademická rada 

1. souhlasí s přidělením  

a) startovacího bytu 2+0 v Praze 6 – Lysolajích Mgr. Martinu Čadovi, Ph.D., 
(FZÚ),  

b) ubytovací jednotky 3+1 v ubytovně v Praze 6 – Lysolajích Mgr. Michaelu 
Prouzovi, Ph.D., (FZÚ), 

2. ukládá R. Vlčkovi učinit příslušná opatření k realizaci přijatých návrhů. 

 

XII. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR  

1. V. Pačes informoval o problematice pracovních smluv na dobu určitou 
a neurčitou, kterými se předsednictvo zabývalo. J. Hrušák v této souvislosti 
blíže popsal úpravu této problematiky v Evropské chartě pro výzkumné pra-
covníky a v Kodexu chování pro příjmání výzkumných pracovníků.  

2. V. Nekvasil informoval, že Rada pro výzkum a vývoj na svém 222. zasedání 
dne 13. dubna t.r. zvolila svou 1. místopředsedkyní PhDr. Miroslavu Kopico-
vou a místopředsedou prof. Ing. Vladimíra Haasze, CSc. Dalším místopřed-
sedou zůstává i nadále doc. MUDr. Vladimír Viklický, CSc. 



 8 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 26. zasedání 
předsednictva AR ze dne 10. dubna 2007 a další přednesené informace. 

 

XIII. Informace o výsledcích doplňovacích voleb do oborových rad GA AV  

Akademická rada bere na vědomí předloženou informaci. V této souvislosti 
byla vyjádřena nespokojenost s počtem odevzdaných hlasovacích lístků. 

 

XIV. Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a) souhlasí s návrhem J. Pánka, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad te-
matickým cyklem konferencí „České křižovatky evropských dějin. 1918 – 
1938 – 1948 – 1968“, který se uskuteční v roce 2008; 

b) souhlasí s návrhem J. Kolbeka, aby termín vyhotovení informační příručky 
o AV ČR byl posunut na 31. říjen t.r.; 

c) bere na vědomí informaci J. Palouše, že 27. dubna t.r. bude podepsáno 
memorandum o vědecké spolupráci s Národním fondem výzkumu (NRF) 
Jihoafrické republiky; 

d)  bere na vědomí předběžnou informaci J. Pánka o přípravě 4. argentinsko-
českého bienále, které se bude konat v Buenos Aires v září t.r. na jehož pří-
pravě se podílejí zástupci AV ČR a ČVUT; 

e) bere na vědomí informaci M. Steinera o postupu přípravy Evropského refe-
renčního indexu pro humanitní a společenské obory (ERIH) a o informač-
ním dni, který pro své členské organizace uspořádala ESF počátkem dubna 
t.r.; 

f) bere na vědomí informaci V. Pačesa o hodnocení výzkumu a vývoje a jejich 
výsledků v roce 2006 připraveném pracovní skupinou Rady pro výzkum 
a vývoj; 

g) bere na vědomí informaci V. Pačesa o ustavení osmičlenné vládní komise 
pro energetiku; 

h) bere na vědomí informaci J. Spížka o přípravě zprávy Dozorčí komise Aka-
demického sněmu AV ČR pro jeho XXX. zasedání; 

i) bere na vědomí informaci J. Tůmy o podpisu smluvní dohody o vstupu AV 
ČR do licenčního programu CLP 4.5 EDU firmy Adobe Systems, s.r.o.; 

j) bere na vědomí informaci P. Nejedlého o přípravě informační schůzky před-
sedů a místopředsedů dozorčích rad pracovišť AV ČR, která se bude konat 
dne 25. dubna t.r.; 



 9 

k) bere na vědomí informaci P. Vlasáka a V. Nekvasila o současném stavu 
přípravy Institutu aplikovaných věd. 

 


